Дело № 5-73-363/2021
УИД: 91MS0073-01-2021-000732-26

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 августа 2021 года г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
с участием защитника МКУ «ЖКХ-РЕСУРС»,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым в отношении юридического лица:
Муниципального казенного учреждения «ЖКХ-РЕСУРС»,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Из протокола об административном правонарушении, составленного главным консультантом отдела регионального государственного строительного надзора № 4 управления регионального государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым, следует, что МКУ «ЖКХ-РЕСУРС», не предоставило в срок документы, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки, указанные в п. 13 приказа Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым, а именно:
- проектную документацию объекта шифр 317981-2019-КР Раздел 5, шифр 317981-2019 ИОС1.3, шифр 317981-2019-ИОС4.2, шифр 317981-2019-ИОС4.3, шифр 317981-2019-ИОС5.1, шифр 317981-2019-ИОС5.2, шифр 317981-2019-ИОС6, шифр 317981-2019-ПОД, шифр 317981-2019-ООС, шифр 317981-2019 –МОПБ, шифр 317981-2019-ОДИ, шифр 317981-2019-ЭЭ, шифр 317981-2019-СМ, шифр 317981-2019-ТБЭ;
- документы, подтверждающие квалификацию ответственного представителя застройщика (технического заказчика) по вопросам строительного контроля (с указанием идентификационного номера в национальном реестре специалистов в области строительства);
- документы, подтверждающие проведение на объекте авторского надзора.
Чем нарушены требования п. 4.6, 5.6 СП 48.13330. 2019 Организация строительства СНиП 12-01-2004.
Таким образом, установлено, что юридическим лицом МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» допущено административное правонарушение, выразившееся в не предоставлении в полном объеме документов, указанных в п. 13 приказа Министерства о проведении программной выездной проверки, необходимых для достижения целей и задач проверки объекта капитального строительства: «Реконструкция муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Уютненская средняя школа-гимназия» Сакского района Республики Крым» (корректировка), где действия юридического лица содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании защитник МКУ «ЖКХ-РЕСУРС», действующая на основании доверенности, вину во вменяемом юридическому лицу административному правонарушению признала полностью, не оспаривала обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, дополнила, что на сегодняшний день все нарушения устранены. Просила при назначении наказания юридическому лицу применить положения ст. 2.9 КоАП РФ.
В судебное заседание законный представитель юридического лица МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» - директор МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении юридическое лицо МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» извещено надлежащим образом. На основании доверенности МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» в лице директора, уполномочило представлять интересы МКУ «ЖКХ-РЕСУРС».
Согласно части 3 статьи 25.4 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Выслушав защитника МКУ «ЖКХ-РЕСУРС», руководствуясь положением ст. 25.4 КоАП РФ, принимая во внимание, что юридическое лицо МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» извещено надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об административного правонарушении, по собственному усмотрению распорядился предоставленными ему процессуальными правами, предоставив право представлять интересы Учреждения, а также отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья считает, что рассмотрение дела в отсутствие законного представителя юридического лица, не противоречит требованиям ст. 25.4 КоАП РФ и не нарушает гарантированных прав на защиту.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В силу статьи 19.7 КоАП РФ административным правонарушением является непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.3, 19.7.4, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.8, 19.19 настоящего Кодекса.
Объектом данного правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий орган обязательно. Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействия гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию. Таким образом, одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации. Правомерным представляется привлечение по данной статье к административной ответственности лиц в случаях непредставления или несвоевременного представления в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым в срок документов, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки, указанных в п. 13 приказа Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым.
Вина юридического лица МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении;
- копией распоряжения (приказа) о проведении программной выездной проверки объекта капитального строительства юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица;
- копией акта проверки Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым, юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица, с фотоматериалами;
- копией предписания об устранении нарушений при строительстве, реконструкции объекта капительного строительства;
- выпиской из ЕГРЮЛ, сформированной по состоянию, содержащей сведения о юридическом лице Муниципальном казенном учреждении «ЖКХ-РЕСУРС».
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Таким образом, вина юридического лица МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ, полностью доказана, а действия МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» правильно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, как не представление в государственный орган сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В силу ч. 2 ст. 3.2 КоАП РФ в отношении юридического лица могут применяться административные наказания, перечисленные в пунктах 1-4, 9 части 1 настоящей статьи.
Санкция ст. 19.7 КоАП РФ влечет на юридических лиц предупреждение или наложение административного штрафа от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 3 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ – мировой судья относит признание защитником юридического лица МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» вины в совершении правонарушения, добровольное исполнение до вынесения постановления по делу об административном правонарушении лицом, совершившим административное правонарушение, предписания об устранении допущенного нарушения, выданного ему органом, осуществляющим государственный контроль (надзор).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Согласно положений ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
По смыслу названных норм и разъяснений оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
Применение статьи 2.9 КоАП РФ является правом, а не обязанностью суда.
Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.
Правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора) в области строительства, реконструкции объекта капитального строительства.
Административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, имеет формальный состав, то есть не предполагает наступления фактического ущерба охраняемым общественным отношениям. В данном случае административная ответственность наступает за сам факт совершения противоправного деяния, а не за причинение какого-либо вреда.
Следовательно, наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности правонарушения.
Применение в данном случае положений указанной нормы, по мнению мирового судьи, нарушит принципы верховенства закона, будет способствовать снижению авторитета государственной власти, способствовать уклонению виновного лица от административной ответственности. В рассматриваемом случае существенная угроза охраняемым правоотношениям выражается в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих должностных обязанностей. Отсутствие каких-либо последствий само по себе не является основанием для применения малозначительности и освобождения от административной ответственности.
Таким образом, оснований для освобождения юридического лица МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» от административной ответственности, а также для признания совершенного административного правонарушения малозначительным и прекращения производства по делу не установлено, в связи с чем, ходатайство защитника МКУ «ЖКХ-РЕСУРС» о применении ст. 2.9 КоАП РФ подлежит отклонению.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая имущественное и финансовое положение юридического лица, а также то обстоятельство, что юридическое лицо ранее не привлекалось к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения административного наказания в виде предупреждения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ для юридических лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо Муниципальное казенное учреждение «ЖКХ-РЕСУРС» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление изготовлено в окончательной форме.

Мировой судья                                                                 Е.В. Костюкова